令和７年度 第１回 浜松市立舞阪小学校運営協議会 会議録（要点記録）

１ 開催日時  令和７年４月２３日（水） １０：００～１１：３０

２ 開催場所  浜松市立舞阪小学校 会議室

３ 出席委員  今中 恵子、遠藤 育子、小楠 悦孝、德永 光平（P 会長）

        西山いくえ(兼学校支援 CD)

４ 欠席委員  片桐 美惠子(兼学校支援 CD)

５ オブザーバー  堀内 実（舞阪支所）

６ 学   校  古川 里江(校長）、松田 浩征(教頭）、竹内 淳(教務主任)、

        石野 洋一(ＣＳディレクター)

７  教育委員会  欠 席

８ 傍聴者  な し

９ 会議録作成者  石野 洋一(ＣＳディレクター)

10 次第

(１) 開催要件の確認

※ 司会から、委員総数６人のうち５人の出席があり、過半数に達しているため会議が成

立している旨の報告があった。

(２) 校長挨拶[古川校長]

(３) 新規委員任命書・学校支援コーディネーター委嘱書交付

(４) 自己紹介

(５) 浜松市学校運営協議会規則確認［教頭］※『別紙資料』

(６) 会長の選出（委員の中から互選）

  ※ 委員から、今中委員を会長に推薦する旨の発言があり、全員異議なくこれを承認した。

(７) 副会長の指名（会長が指名）

  ※ 会長からの指名で、小楠委員が副会長に選ばれた。

(８) 議長の選出

※ 司会(教頭)から、議長の選出について委員に意見を求めたところ、委員から会長を推

挙する旨の発言があり、全員異議なくこれを承認した。

(９) 前回会議録確認

11 協議・熟議(司会：議長)

 (1) 令和７年度舞阪小学校学校運営方針（いじめ対応）について［校長］

 議長の指示により、校長から『別紙資料』等に基づき学校運営基本方針及びいじめ防止基

本方針等について説明があり、委員からは、以下の発言があった。

・ 今の子供は褒められて育っているので、挫折したときに再び立ち上がる力を育ててほし

い。（今中委員）

・ 昔の授業と違って、文字ばかりではなく、イラストや映像等を使った授業が新鮮だった。

（小楠委員）

・ 活字離れが進んでいるので、文字から読み取る力も育てたい。(西山委員)

・ 問題解決能力を育ててほしい。(德永委員)

  ※ 昨年度末、承認を得ているが新規の協議員もいるため確認をすると全員の拍手をもって

承認された。

(2)学校評価アンケートの項目検討(教務主任)

 ・『別紙資料』に基づき説明があり、提案通り承認された。

(3)学校運営協議会今年度の目標の確認(教頭)

・『別紙資料』に基づき説明があり、提案通り承認された。

  (4) 夢育やらまいか事業（CS 加算分）に対する意見書について［教頭提案］

  ・ 『別紙資料』に基づき説明があり、複数の委員から、ボランティアのこと(種類・募集

等)についての質問があった。

  ・ ボランティアの守秘義務や募集についての情報発信等についての意見があった。(今中・

小楠委員)

(5) 学校支援コーディネーターから

  ※ 西山（学校支援 CD）から、昨年度の取り組みについて、説明があった。

13 その他報告事項等

(1) 年間行事予定表について教頭報告があった。

(2) 今年度は４回開催予定であり、次回会議は、令和７年７月 25 日（金）午前１０時００分

から会議室で開催する旨の報告があった。

(3) 次回の議長は、今中会長より、小楠委員が指名された。